



FMS-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SÃO SIMÃO-GO



ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°
037

PREGÃO ELETRÔNICO N° 037/2022

PROCESSO LICITATÓRIO
10431/2022

No dia 19 de Agosto de 2022, no(a) **FMS-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE SÃO SIMÃO-GO**, inscrito(a) no CNPJ 11.078.437/0001-64, com sede à n° CEP - - São Simão-GO neste ato legalmente representado por **Suely Luiz de Freitas**, portador do CPF n° **28870590178**, RESOLVE registrar preços para eventual aquisição em face da apresentação da(s) proposta(s) da(s) empresa(s) abaixo qualificada(s):

Fornecedor: MED RIOS COMERCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI CNPJ: 31.246.364/0001-80

Representante: FAGNER HENRIQUE SANTOS RIOS

Telefone: (62) 3952-0936

Email: COMERCIAL@MEDRIOS.COM

Endereço: AV GRACA ARANHA, 000 - JARDIM NOVA ERA, Aparecida de Goiânia - GO - 74916-070

Item	Descrição	Quantidade.	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
2	ABSORVENTE DE CO2 -CAL SODADA CAL SODADA- absorvedor de dióxido de carbono no sistema respiratório do aparelho de anestesia, o que permite que seja utilizado um baixo fluxo de gases frescos a fim de reduzir o consumo de anestésico, manter a temperatura corporal do paciente, conservar a umidade das vias aéreas e evitar poluição na sala de cirurgia 3.GL DE 4,5 KG	6,000	GL	ATRASORB	ATRASORB	R\$ 155,999	R\$935,994
4	AGULHA EPIDURAL 18Gx3 - 1/2 - Tuohy- Bisel tipo tuohy com ponta curva e cônico. Agulha para anestesia peridural ,aço inoxidável e capa em polipropileno; não pirogênico , atóxico, e esterilizado por óxido de etileno.	250,000	UN	UNISIS	UNISIS	R\$ 23,479	R\$5.869,750
8	AGULHA DESCARTAVEL 20X5,5	60.000,000	UN	MEDIX	MEDIX	R\$ 0,069	R\$4.140,000
12	ALCOOL 70% 1LT	5.000,000	UN	ITAJÁ	ITAJÁ	R\$ 4,809	R\$24.045,000
15	ALCOOL IODADO 0,1% 1 LITRO	240,000	FR	RIOQUIMICA	RIOQUIMICA	R\$ 17,730	R\$4.255,200
16	ALGODAO HIDROFILO 500G	1.000,000	RL	FAROL	FAROL	R\$ 8,777	R\$8.777,000
18	ALMOTOLIA(BISNAGA) 250ML COR MARRON	500,000	FR	JPROLAB	JPROLAB	R\$ 2,599	R\$1.299,500
19	ALMOTOLIA(BISNAGA) 250ML TRANSPARENTE	500,000	FR	JPROLAB	JPROLAB	R\$ 2,499	R\$1.249,500

Total: R\$ 709.217,233

Item	Descrição	Quantidade.	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
20	<p>AMBÚ REAMIMADOR ADULTO DE SILICONE TRANSPARENTE COM RESERVATÓRIO DE O2,AUTOCLAVÉVEL</p> <p>,ressuscitador adulto oval plus de silicone marca ambu igual ou superior qualidade: ressuscitador Oval de silicone ambu padrão, com uma válvula de entrada Mark IV, projetada para ventilação manual de adultos, facilmente limpo e esterilizado em autoclave à temperatura de 134 °C, com formato exclusivo é pequeno e fácil de segurar, desenho ergonômico, peso leve superfície com textura especial combinada com a tira de suporte exclusiva que garante manipulação confortável e firme, permitindo ventilação efetiva durante períodos prolongados sem o problema de fadiga da mão, ressuscitadores semitransparentes permitindo a verificação visual da condição do paciente, válvula de limitação de pressão, Máscara facial com coxim inflável em silicone autoclavável 134°; Volume da bolsa: Adulto (1475 ml), Dimensões: Adulto (295x127 mm), Peso: Adulto (350 g)</p>	12,000	UN	MIKATUS	MIKATUS	R\$ 114,999	R\$1.379,988

Item	Descrição	Quantidade.	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
21	<p>AMBÚ REAMIMADOR INFANTIL DE SILICONE TRANSPARENTE COM RESERVATÓRIO DE O2, autoclavável Ressuscitador pediátrico oval plus de silicone marca ambu igual ou de superior qualidade : ressuscitador Oval de silicone ambu padrão, com uma válvula de entrada Mark IV, projetada para ventilação manual de crianças, facilmente limpo e esterilizado em autoclave à temperatura de 134 °C, com formato exclusivo é pequeno e fácil de segurar, desenho ergonômico, peso leve superfície com textura especial combinada com a tira de suporte exclusiva que garante manipulação confortável e firme, permitindo ventilação efetiva durante períodos prolongados sem o problema de fadiga da mão, ressuscitadores semitransparentes permitindo a verificação visual da condição do paciente, válvula de limitação de pressão, Máscara facial com coxim inflável em silicone autoclavável 134°;Volume da bolsa: Mark IV Baby (300 ml) , Dimensões: Mark IV Baby (265 x 85 mm), Peso: Mark IV Baby (190 g).</p>	8,000	UN	MIKATUS	MIKATUS	R\$ 111,999	R\$895,992
22	<p>AMBÚ REAMIMADOR NEONATAL DE SILICONE TRANSPARENTE COM RESERVATÓRIO DE O2, AUTOCLAVAVEL, CAPACIDADE DE 250 ML, NEONATAL: Máscara facial NEONATAL EM silicone. Válvula unidirecional (Bico de pato). Válvula para reservatório (não autoclavável), com coxim insuflavel. Máscara facial com coxim inflável em silicone autoclavável 134°</p>	5,000	UN	MIKATUS	MIKATUS	R\$ 111,949	R\$559,745
24	<p>AP. PRESSAO AD. ANEROIDE, 18X36CM VELCRO ESTETO COMPLETO_ AP. PRESSAO AD. ANEROIDE, 18X36CM VELCRO C/ ESTETO DESCRIÇÃO: Aparelho de pressão (Esfigmomanômetro Aneróide), - Tamanho da Braçadeira: 18 a 36cm. aprovado pelo INMETRO, com manguito e pêra em PVC, braçadeira em Nylon (na cor preta) e fecho de Velcro.</p>	200,000	UN	PREMIUM	PREMIUM	R\$ 62,519	R\$12.503,800
26	<p>APARELHO DE PRESSÃO ARTERIAL PEDIATRICO, ANEROIDE, 10X18CM</p>	20,000	UN	PREMIUM	PREMIUM	R\$ 48,899	R\$977,980

Total: R\$ 709.217,233

Item	Descrição	Quantidade.	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
27	APARELHO DE TREINAMENTO RESPIRATÓRIO - Powerbreathe Medic Classic -aparelho para treinamento muscular respiratório, sendo utilizado tanto como uma terapia individual ou em conjunto com a reabilitação pulmonar.	2,000	UN	HAB	HAB	R\$ 598,999	R\$1.197,998
28	APARELHO PARA TRICOTOMIA DESCARTÁVEL COM 2 LAMINAS	300,000	UN	MAXICOR	MAXICOR	R\$ 0,869	R\$260,700
29	APARELHO PRESSÃO PARA OBESO: com braçadeira tamanho obeso 35 até 51 CM, COM ESTETO, COM VELCRO.	40,000	UN	PREMIUM	PREMIUM	R\$ 59,969	R\$2.398,760
36	ATADURAS DE ALGODÃO ORTOPEDICAS 15CM X 1.0M 144G(Algodão Ortopédico 15cm - Cremer ou melhor qualidade (Em caso de outra marca, deverá ser apresentada amostra para análise técnica no ato do pregão	900,000	UN	ORTOBOM	ORTOBOM	R\$ 0,360	R\$324,000
37	ATADURAS DE ALGODÃO ORTOPEDICAS 20CM X 1.0M 192G (Algodão Ortopédico 20cm - Cremer ou melhor qualidade (Em caso de outra marca, deverá ser apresentada amostra para análise técnica no ato do pregão	800,000	UN	ORTOBOM	ORTOBOM	R\$ 0,530	R\$424,000
38	ATADURAS DE ALGODÃO ORTOPEDITAS 10CM X 1.0M 138G(Algodão Ortopédico 10cm - Cremer ou melhor qualidade (Em caso de outra marca, deverá ser apresentada amostra para análise técnica no ato do pregão	900,000	UN	ORTOBOM	ORTOBOM	R\$ 0,720	R\$648,000
40	BALAO BORRACHA PARA REINALACAO 2000ML	10,000	UN	UNITEC	UNITEC	R\$ 43,150	R\$431,500
41	BALÃO DE BORRACHA PARA REINALAÇÃO 1000ML	10,000	UN	UNITEC	UNITEC	R\$ 37,920	R\$379,200
42	BALAO DE BORRACHA PARA REINALAÇÃO 3000 ML	10,000	UN	UNITEC	UNITEC	R\$ 47,070	R\$470,700
43	BALÃO DE BORRACHA PARA REINALAÇÃO 5000ML	5,000	UN	UNITEC	UNITEC	R\$ 65,420	R\$327,100
44	BOBINA PAPAEL GRAU CIRURGICO ESTERILCARE 10CMX50MT	20,000	UN	ZERMATT	ZERMATT	R\$ 23,000	R\$460,000
45	BOBINA PAPAEL GRAU CIRURGICO ESTERILCARE 20CMX50MT	20,000	UN	ZERMATT	ZERMATT	R\$ 46,679	R\$933,580
46	BOBINA PAPAEL GRAU CIRURGICO ESTERILCARE 30CMX50MT	20,000	UN	ZERMATT	ZERMATT	R\$ 69,099	R\$1.381,980

Total: R\$ 709.217,233

Item	Descrição	Quantidade.	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
48	BOLSA DE COLOSTOMIA DRENÁVEL ACOMPANHA UM DISCO PROTETOR DE PELE STOMAHESIVE E UM SUPORTE ADESIVO FLEXÍVEL. TELA PERFURADA FIXADA A FACE POSTERIOR DA BOLSA, AUMENTANDO O CONFORTO QUANDO A BOLSA TOCA A PELE; SUPORTE ADESIVO FLEXÍVEL, QUE ELIMINA A NECESSIDADE DE UTILIZAR ADESIVOS CIRÚRGICOS; COMPOSTA POR PLÁSTICO MACIO, SILENCIOSO E A PROVA DE ODORES. COMPOSIÇÃO: ACTIVE LIFE® BOLSA DE COLOSTOMIA DRENÁVEL É COMPOSTA DE GELATINA, PECTINA, CARBOXIMETIL CELULOSE SÓDICA, POLIISOBUTILENO, ÓLEO MINERAL, ACETATO DE VINILETILENO (EVA), CLORETO DE POLIVINILIDENO (PVDC), POLIETILENO E ACETATO DE VINILA. - CAIXA COM 10 UNS + 1 CLIP; - PLACA RECORTÁVEL (19-64MM); - USO ÚNICO; REFERENCIA: CONVATEC, SUPERIOR OU DE MELHOR QUALIDADE	250,000	CX	CONVATEC	CONVATEC	R\$ 79,999	R\$19.999,750
49	CABO DE BISTURI N° 3 instrumental de qualidade produzido em aço inoxidável, produto com 10 anos de garantia, material autoclavável. instrumento cirúrgico não articulado, fabricado de acordo com padrões internacionais de qualidade, normas da ABNT.	3,000	UN	WELDON	WELDON	R\$ 10,909	R\$32,727
62	CAPACETE BOLHA (BRIC) PARA VNI ADULTO FACE TOTAL, TIPO BOLHA ,TAMANHO G (MEDIDA MAIOR QUE 39,5 CM E MENOR QUE 42,5 CM) ,02 ALÇAS ? 01 VÁLVULA ELMO ? 04 BUCHAS (SENDO 02 DE REPOSIÇÃO) ? 01 FITA MÉTRICA	20,000	UN	MIKATOS	MIKATOS	R\$ 1.429,982	R\$28.599,640
63	CAPACETE BOLHA (BRIC) PARA VNI ADULTO FACE TOTAL, TIPO BOLHA ,TAMANHO GG (MAIOR QUE 42,5 CM) , 02 ALÇAS ? 01 VÁLVULA ELMO ? 04 BUCHAS (SENDO 02 DE REPOSIÇÃO) ? 01 FITA MÉTRICA	20,000	UN	MIKATOS	MIKATOS	R\$ 1.199,999	R\$23.999,980

Total: R\$ 709.217,233

Item	Descrição	Quantidade.	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
64	CAPACETE BOLHA (BRIC) PARA VNI ADULTO FACE TOTAL, TIPO BOLHA ,TAMANHO M (MEDIDA MAIOR Q 36 CM E MENOR QUE 39,5 CM) , 02 ALÇAS ? 01 VÁLVULA ELMO ? 04 BUCHAS (SENDO 02 DE REPOSIÇÃO) ? 01 FITA MÉTRICA	20,000	UN	MIKATOS	MIKATOS	R\$ 1.429,982	R\$28.599,640
65	CAPACETE BOLHA (BRIC) PARA VNI ADULTO FACE TOTAL, TIPO BOLHA TAMANHO P (MEDIDA MAIOR Q 33CM 3 MEMOR QUE 36CM) ,02 ALÇAS ? 01 VÁLVULA ELMO ? 04 BUCHAS (SENDO 02 DE REPOSIÇÃO) ? 01 FITA MÉTRICA	10,000	UN	MIKATOS	MIKATOS	R\$ 1.199,999	R\$11.999,990
66	CAPACETE BOLHA (BRIC) PARA VNI ADULTO FACE TOTAL, TIPO BOLHA TAMANHO PP(MEDIDA ATÉ 33CM) ,02 ALÇAS ? 01 VÁLVULA ELMO ? 04 BUCHAS (SENDO 02 DE REPOSIÇÃO) ? 01 FITA MÉTRICA	10,000	UN	MIKATOS	MIKATOS	R\$ 1.199,999	R\$11.999,990
70	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO 16GA X 1,88IN 1,7X 48MM 147ML/MIN: Agulha siliconizada com bisel b1-angulado e trifacetado, Protetor do conjunto agulha/cateter, Conector Luer Lok Universal codificado por cores(ANGIOCATH).	500,000	UN	MEDIX	MEDIX	R\$ 0,589	R\$294,500
71	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO 18G X 1/14 IN (1.2 X 32 MM) 102ML/ MIN: Agulha siliconizada com bisel b1-angulado e trifacetado, Protetor do conjunto agulha/cateter, Conector Luer Lok Universal codificado por cores (ANGIOCATH).	2.000,000	UN	MEDIX	MEDIX	R\$ 0,649	R\$1.298,000
76	CATETER NASAL PARA OXIGÊNIO TIPO ÓCULOS PEDIÁTRICO	500,000	UN	MARK MED	MARK MED	R\$ 1,079	R\$539,500
85	CLAMPS UMBILICAL ESTERIL, ESTERELIZADO POR OXIDO	2.000,000	UN	MEDIX	MEDIX	R\$ 0,479	R\$958,000
96	COPO UMIDIFICADOR PARA OXIGENOTERAPIA - 250ML	500,000	UN	UNITEC	UNITEC	R\$ 7,989	R\$3.994,500
103	DIGLICONATO DE CLOREXEDINE 0,5% LT	180,000	L	VICPHARMA	VICPHARMA	R\$ 10,939	R\$1.969,020
105	DISPOSITIVO DE URINA PARA INCONTINENCIA N06	2.000,000	UN	BIOBASE	BIOBASE	R\$ 1,239	R\$2.478,000

Total: R\$ 709.217,233

Item	Descrição	Quantidade.	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
111	DRENO DE PENROSE TAMANHO 2 SÃO INDICADOS PARA DRENAGEM DE FERIMENTOS E PÓS-OPERATÓRIOS, FABRICADO EM LÁTEX NATURAL. ESTERILIZADO A GAS DE OXIDO DE ETILENO.	100,000	UN	MADEITEX	MADEITEX	R\$ 2,299	R\$229,900
112	DRENO DE PENROSE TAMANHO 3 SÃO INDICADOS PARA DRENAGEM DE FERIMENTOS E PÓS-OPERATÓRIOS, FABRICADO EM LÁTEX NATURAL. ESTERILIZADO A GAS DE OXIDO DE ETILENO.	50,000	UN	MADEITEX	MADEITEX	R\$ 2,489	R\$124,450
113	DRENO DE PENROSE TAMANHO 4 SÃO INDICADOS PARA DRENAGEM DE FERIMENTOS E PÓS-OPERATÓRIOS, FABRICADO EM LÁTEX NATURAL. ESTERILIZADO A GAS DE OXIDO DE ETILENO.	50,000	UN	MADEITEX	MADEITEX	R\$ 2,489	R\$124,450
114	DRENO DE TORAX 14 FR	10,000	UN	CPL MEDICAL	CPL MEDICA	R\$ 4,269	R\$42,690
118	DRENO DE TORAX 22FR	20,000	UN	CPL MEDICAL	CPL MEDICAL	R\$ 4,889	R\$97,780
119	DRENO DE TORAX 26 FR	30,000	UN	CPL MEDICAL	CPL MEDICAL	R\$ 4,889	R\$146,670
120	DRENO DE TORAX 28 FR	30,000	UN	CPL MEDICAL	CPL MEDICAL	R\$ 4,949	R\$148,470
122	DRENO DE TORAX 32 FR	30,000	UN	CPL MEDICAL	CPL MEDICAL	R\$ 5,399	R\$161,970
123	DRENO DE TORAX 36 FR	30,000	UN	CPL MEDICAL	CPL MEDICAL	R\$ 5,399	R\$161,970
124	ELETRODO DESCARTÁVEL ADULTO OVAL: TAMANHO 43X45 MM ADESIVO (gel sólido adesivo-condutor)	2.500,000	UN	MAXICOR	MAXICOR	R\$ 0,229	R\$572,500
125	ELETRODO DESCARTAVEL INFANTIL ,TAMANHO: 32X28MNN	250,000	UN	MEDIX	MEDIX	R\$ 0,250	R\$62,500
128	EQUIPO MICRO GOTAS CI INJETOR LATERAL: E COPO FLEXIVEL REFERENCIA: DESCARPACK, EMBRAMED: igual ou de qualidade superior	3.000,000	UN	MEDIX	MEDIX	R\$ 1,149	R\$3.447,000
133	ESCOVA CERVICAL, COM AS CERDAS EM FORMATO LEVEMENTE CÔNICO, FABRICADA EM FIOS DE NYLON COM PONTA PROTEGIDA E HASTE PLÁSTICA. POSSUI 18 CM DE COMPRIMENTO	1.000,000	UN	KOLPLAST	KOLPLAST	R\$ 0,230	R\$230,000

Total: R\$ 709.217,233

Item	Descrição	Quantidade.	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
135	ESPAÇADOR PEDIATRICO ESTERELIZAVEL. Espaçador Infantil Tubo totalmente transparente para melhor visualização do aerossol; Máscaras extra macias com vedação total do ambiente externo; Válvula dupla, no tubo e máscara, com retenção máxima do medicamento; Compatível com todos os dispensadores de medicamento aerossol;	6,000	UN	G-TECH	G-TECH	R\$ 25,499	R\$152,994
137	ESPATULA DE AYRES C/100	20,000	PCT	THEOTO	THEOTO	R\$ 9,499	R\$189,980
145	FAIXA DE SMARCH 10CMX2M- Bandagem elástica para promover a compressão de vasos sanguíneos com fim hemostático dos membros superiores e inferiores para possibilitar a execução de intervenções cirúrgicas e estancamento de hemorragia.	20,000	UN	TAYLOR	TAYLOR	R\$ 9,829	R\$196,580
147	FILME 18 X 24 CM P/ RX C/100 UNS	60,000	CX	FUJIFILM	FUJIFILM	R\$ 89,999	R\$5.399,940
148	FILME 24 X 30 CM P/ RX C/100 UNS	72,000	CX	FUJIFILM	FUJIFILM	R\$ 143,999	R\$10.367,928
149	FILME 30 X 40 CM P/ RX C/100 UNS	96,000	CX	FUJIFILM	FUJIFILM	R\$ 258,988	R\$24.862,848
150	FILME 35 X 35 CM P/ RX C/100 UNS	96,000	CX	FUJIFILM	FUJIFILM	R\$ 234,999	R\$22.559,904

Total: R\$ 709.217,233

Item	Descrição	Quantidade.	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
153	FILTRO PARA VENTILAÇÃO MECÂNICA (PACIENTE): FILTRO BACTERIAL VIRAL COM TUBO TRAQUEIA, TROCADOR DE CALOR E UMIDADE COM CONEXÃO UNIVERSAL RETA ESTÉRIL. BACTERIAL E VIRAL, ELETROSTÁTICO, HIDROFÓBICO E HIGROSCÓPICO. FEITO DE MATERIAL DESCARTÁVEL E TRANSLÚCIDO, QUALQUER OBJETO ESTRANHO E SECREÇÕES PODEM SER COMPLETAMENTE VISUALIZADOS. EVITA INFECÇÃO NO CIRCUITO RESPIRATÓRIO E TEM O USO CONVENIENTE E ECONÔMICO. O TUBO TRAQUEIA SERÁ CONECTADO AO TUBO ENDOTRAQUEAL OU MÁSCARA FACIAL DO PACIENTE. O TUBO TRAQUEIA TEM A FINALIDADE DE AUMENTAR A DISTÂNCIA ENTRE O FILTRO E A FACE DO PACIENTE PARA EVITAR A INCONVENIÊNCIA DO OPERADOR	100,000	UN	BE CARE	BE CARE	R\$ 6,837	R\$683,700
154	FIO ACIDO POLIGLICOLICO 0 C/AG 3CM: agulha 1/2 CILINDRICA / REDONDA (VICRYL) C/ 36 UNS REFERÊNCIA: SHALON, ETHICON E BRASUTE, igual ou de qualidade superior	12,000	CX	SHALON	SHALON	R\$ 265,590	R\$3.187,080
157	FIO ACIDO POLIGLICOLICO 1-0 C/AG 4CM: CILINDRICA/REDONDA (VICRYL) C/ 36 UNIDA DES REFERÊNCIA: SHALON, ETHICON E BRASUTE, IGUAL OU DE QUALIDADE SUPERIOR	50,000	CX	SHALON	SHALON	R\$ 185,930	R\$9.296,500
158	FIO ACIDO POLIGLICÓLICO 2.0 CL AG 4CM: CILINDRICA/REDONDA (VICRYL) C/ 36 UNS.REFERÊNCIA: SHALON, ETHICON E BRASUTE, IGUAL OU DE QUALIDADE SUPERIOR	12,000	CX	SHALON	SHALON	R\$ 185,930	R\$2.231,160
159	FIO ACIDO POLIGLICÓLICO 2-0 COM AGULHA 3/8 CIRCULO: AG 3,0 CM, 70 CM CILINDRICA/REDONDA (VICRYL) C/ 36 UNS REFERÊNCIA: SHALON, ETHICON E BRASUTE, IGUAL OU DE QUALIDADE SUPERIOR	20,000	CX	SHALON	SHALON	R\$ 265,299	R\$5.305,980

Total: R\$ 709.217,233

Item	Descrição	Quantidade.	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
160	FIO ACIDO POLIGLICÓLICO 3.0 CL AG 3,0CM: CILINDRICA/REDONDA (VICRYL) CL 36 UNS REFERÊNCIA: SHALON, ETHICON E BRASUTE, IGUAL OU DE QUALIDADE SUPERIOR	12,000	CX	SHALON	SHALON	R\$ 253,859	R\$3.046,308
161	FIO ALGODÃO /POLIESTER 0 COM AG 3 CM: COM 45 CM, AGULHA(AZUL TORCIDO, ESTERIL, SUTURA NÃO ABSORVÍVEL, ESTÉRIL, FORMADA POR FILAMENTOS DE POLIÉSTER E FIBRAS LONGAS DE ALGODÃO NA SEGUINTE PROPORÇÃO 70% DE POLIÉSTER E 30% ALGODÃO.) C/24 UNS REFERÊNCIA: SHALON, ETHICON E BRASUTE, IGUAL OU DE QUALIDADE SUPERIOR	12,000	CX	SHALON	SHALON	R\$ 44,459	R\$533,508
162	FIO ALGODÃO /POLIESTER 0 SEM AGULHA : DE 45 CM (AZUL TORCIDO, ESTERIL, SUTURANÃO ABSORVÍVEL, ESTÉRIL, FORMADA POR FILAMENTOS DE POLIÉSTER E FIBRAS LONGAS DEALGODÃO NA SEGUINTE PROPORÇÃO 70% DE POLIÉSTER E 30% ALGODÃO.) C/24 UNS REFERÊNCIA: SHALON, ETHICON E BRASUTE, IGUAL OU DE QUALIDADE SUPERIOR	5,000	CX	SHALON	SHALON	R\$ 47,829	R\$239,145
163	FIO ALGODÃO /POLIESTER 2-0 C/3 AG 4,5 CM: AZUL TORCIDO, ESTERIL, SUTURA NÃO ABSORVÍVEL, ESTÉRIL, FORMADA POR FILAMENTOS DE POLIÉSTER E FIBRAS LONGAS DE ALGODÃO NA SEGUINTE PROPORÇÃO 70% DE POLIÉSTER E 30% ALGODÃO. C/24 UNS	5,000	CX	SHALON	SHALON	R\$ 53,999	R\$269,995
171	FIO CATEGUTE SIMPLES 2-0 AG 4CM. CILINDRICA C/24 UNS	12,000	CX	SHALON	SHALON	R\$ 78,999	R\$947,988
172	FIO CATEGUTE SIMPLES 2-0 COM AGULHA 2CM : 75CM ,3/8 CÍRCULO CILÍNDRICA (AMIDALAS) C/24 UNS REFERÊNCIA: SHALON, ETHICON E BRASUTE, IGUAL OU DE QUALIDADE SUPERIOR	6,000	CX	SHALON	SHALON	R\$ 78,999	R\$473,994
173	FIO CATEGUTE SIMPLES 2-0 S/AG C/24 UNSREFERÊNCIA: SHALON, ETHICON E BRASUTE, IGUAL OU DE QUALIDADE SUPERIOR	12,000	CX	SHALON	SHALON	R\$ 87,999	R\$1.055,988

Total: R\$ 709.217,233

Item	Descrição	Quantidade.	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
174	FIO CATEGUTE SIMPLES 3-0 AGULHADO 2 CM CILINDRICA C/24 UNS REFERÊNCIA: SHALON, ETHICON E BRASUTE, IGUAL OU DE QUALIDADE SUPERIOR	12,000	CX	SHALON	SHALON	R\$ 77,999	R\$935,988
175	FIO CATEGUTE SIMPLES 3-0 AGULHADO 3 CM CILINDRICA C/24 UNS REFERÊNCIA: SHALON, ETHICON E BRASUTE, IGUAL OU DE QUALIDADE SUPERIOR	12,000	CX	SHALON	SHALON	R\$ 77,999	R\$935,988
176	FIO CATEGUTE SIMPLES 4-0 AGULHADO 2CM CILINDRICA C/24 UNS REFERÊNCIA: SHALON, ETHICON E BRASUTE, IGUAL OU DE QUALIDADE SUPERIOR	20,000	CX	SHALON	SHALON	R\$ 82,999	R\$1.659,980
183	FIO MONOFILAMENTO PRETO ESTÉRIL (N YLON) 1-0 AG 3,0CM C/24 UNS REFERÊNCIA: SHALON, ETHICON E BRASUTE, IGUAL OU DE QUALIDADE SUPERIOR	6,000	CX	SHALON	SHALON	R\$ 37,999	R\$227,994
184	FIO MONOFILAMENTO PRETO ESTÉRIL (N YLON) 5-0 AG 2,0CM C/24 UNS REFERÊNCIA: SHALON, ETHICON E BRASUTE, IGUAL OU DE QUALIDADE SUPERIOR	20,000	CX	SHALON	SHALON	R\$ 36,000	R\$720,000
186	FIO MONOFILAMENTO PRETO ESTÉRIL (NY LON) 6-0 AG 1,5CM C/24 UNS REFERÊNCIA: SHALON, ETHICON E BRASUTE, IGUAL OU DE QUALIDADE SUPERIOR	12,000	CX	SHALON	SHALON	R\$ 43,999	R\$527,988
193	FIO POLIPROPILENO 2-0 AG 3,5 CM, MR 1/2 CIRC.CIL. (FECHAMENTO GERAL/GIN OBSTÉTRICO) C/12 UNS REFERÊNCIA: SHALON, ETHICON E BRASUTE, IGUAL OU DE QUALIDADE SUPERIOR	20,000	CX	SHALON	SHALON	R\$ 32,570	R\$651,400
195	FITA CREPE USO HOSPITALAR 16X50 CM	200,000	UN	CIEX	CIEX	R\$ 2,990	R\$598,000
196	FITA HIPOALERGÊNICA MCROPOROSA PRA CURATIVO 2,5/10MT	200,000	UN	CIEX	CIEX	R\$ 2,590	R\$518,000
197	FITA INDICADORA P/ AUTOCLAVE 19X30CM	300,000	UN	CIEX	CIEX	R\$ 3,070	R\$921,000
198	FIXADOR AUTOMATICO 38 LT PARA REVELADORA AUTOMATICA	48,000	GL	DPC BRASIL	DPC BRASIL	R\$ 130,900	R\$6.283,200

Total: R\$ 709.217,233

Item	Descrição	Quantidade.	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
199	FIXADOR CITOLOGICO 100ML - PRODUTO DE REFERENCIA ADLIN DIAGNOSTICO, OU SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.	20,000	FR	KOLPLAST	KOLPLAST	R\$ 5,290	R\$105,800
203	FRASCO PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL 300ML	3.000,000	FR	BIOBASE	BIOBASE	R\$ 0,774	R\$2.322,000
206	GLICERINA LÍQUIDA 1000ML	60,000	L	VICPHARMA	VICPHARMA	R\$ 27,997	R\$1.679,820
210	IODOPOLVIDONA 10%, DERMO SUAVE 1 LITRO	360,000	L	VICPHARMA	VICPHARMA	R\$ 23,999	R\$8.639,640
211	IODOPOLVIDONA 10%, SOLUÇÃO HIDROALCOÓLICA : IODOPOLVIDONA 10%,SOLUÇÃO HIDROALCOÓLICA, TINTURA 1 LITRO TOPICO.	300,000	L	VICPHARMA	VICPHARMA	R\$ 20,497	R\$6.149,100
218	KIT PAPANICOLAU ESTÉRIL TAMANHO G: : COMPOSTO DE: - 01 ESPÉCULO DESCARTÁVEL MODELO COLLIN, TAMANHO G - 01 ESCOVA CERVICAL, COM AS CERDAS EM FORMATO LEVEMENTE CÔNICO, FABRICADA EM FIOS DE NYLON COM PONTA PROTEGIDA E HASTE PLÁSTICA. POSSUI 18 CM DE COMPRIMENTO; - 01 ESPÁTULA DE AYRE, FABRICADA EM MADEIRA/PLASTICO DE 19 CM DE COMPRIMENTO; - 02 LUVAS EM POLIESTIRENO DE ALTA DENSIDADE, TAMANHO ÚNICO; - 01 LÂMINA DE VIDRO DE 2,5 CM X 7,5 CM E 1MM DE ESPESSURA, SENDO QUE APRESENTA UMA PEQUENA PARTE FOSCA PARA IDENTIFICAÇÃO DA PACIENTE; - 01 CAIXA PORTA-LÂMINAS DE 2,8 CM X 8,4 CM. ESTERILIZADO POR ÓXIDO ETILENO (ETO), e embalado em papel grau cirúrgico.	500,000	UN	VAGISPEC	VAGISPEC	R\$ 2,790	R\$1.395,000

Total: R\$ 709.217,233

Item	Descrição	Quantidade.	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
219	KIT PAPANICOLAU ESTÉRIL TAMANHO M: Composto de: - 01 Espéculo descartável modelo collin, tamanho M - 01 Escova cervical, com as cerdas em formato levemente cônico, fabricada em fios de nylon com ponta protegida e haste plástica. Possui 18 cm de comprimento; - 01 Espátula de ayre, fabricada em madeira/plástico de 19 cm de comprimento; - 02 Luvas em poliestireno de alta densidade, tamanho único; - 01 Lâmina de vidro de 2,5 cm x 7,5 cm e 1mm de espessura, sendo que apresenta uma pequena parte fosca para identificação da paciente; - 01 Caixa porta-lâminas de 2,8 cm x 8,4 cm. Esterilizado por óxido Etileno (ETO), e embalado em papel grau cirúrgico	1.000,000	UN	VAGISPEC	VAGISPEC	R\$ 2,620	R\$2.620,000
220	KIT PAPANICOLAU ESTÉRIL TAMANHO P: Composto de: - 01 Espéculo descartável modelo collin, tamanho P - 01 Escova cervical, com as cerdas em formato levemente cônico, fabricada em fios de nylon com ponta protegida e haste plástica. Possui 18 cm de comprimento; - 01 Espátula de ayre, fabricada em madeira/plástico de 19 cm de comprimento; - 02 Luvas em poliestireno de alta densidade, tamanho único; - 01 Lâmina de vidro de 2,5 cm x 7,5 cm e 1mm de espessura, sendo que apresenta uma pequena parte fosca para identificação da paciente; - 01 Caixa porta-lâminas de 2,8 cm x 8,4 cm. Esterilizado por Óxido Etileno (ETO), e embalado em papel grau cirúrgico.	1.000,000	UN	VAGISPEC	VAGISPEC	R\$ 2,570	R\$2.570,000
223	KIT RESERVATÓRIO REANIMADOR ADULTO	10,000	UN	PROTEC	PROTEC	R\$ 32,730	R\$327,300
224	KIT SISTEMA DRENAGEM TORÁCICA 36 FR 2000ML Frasco e Mangueira,. Reservatório em PVC rígido atóxico 2000m1 com graduação a cada 100m1, Extensão em PVC atóxico, Conector em PVC rígido atóxico, Dreno torácico em PVC cristal atóxico de 10a 40 com indicador radiopaco. Embalado em papel grau cirúrgico, Esterilizado a gás óxido de etileno. 24 FR ADULTO , COM EXTENSÃO DE 1,20MT.	30,000	UN	CPL MEDICAL	CPL MEDICAL	R\$ 34,920	R\$1.047,600

Total: R\$ 709.217,233

Item	Descrição	Quantidade.	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
225	KIT SISTEMA DRENAGEM TORÁCICA 36FR 1000M1(Mediastinal) Frasco e Mangueira,. Reservatório em PVC rígido atóxico 1000m1 com graduação a cada 100m1, Extensão em PVC atóxico,Conector em PVC rígido atóxico,Dreno torácico em PVC cristal atóxico de 10 a40 com indicador radiopaco. Embalado em papel grau cirúrgico, Esterilizado a gás óxido de etileno.24 FR ADULTO, COM EXTENSÃO DE 1,20MT	30,000	UN	CPL MEDICAL	CPL MEDICAL	R\$ 28,210	R\$846,300
226	LAMINA BISTURI N 11	30,000	CX	MEDIX	MEDIX	R\$ 23,999	R\$719,970
227	LAMINA BISTURI N° 12 C/100 UNS	20,000	CX	MEDIX	MEDIX	R\$ 22,259	R\$445,180
228	LAMINA BISTURI N°15 C/100 UNS	30,000	CX	MEDIX	MEDIX	R\$ 23,999	R\$719,970
229	LAMINA BISTURI N°20 C/100 UNS	20,000	CX	MEDIX	MEDIX	R\$ 23,759	R\$475,180
230	LAMINA BISTURI N°22 C/100 UNS	15,000	CX	MEDIX	MEDIX	R\$ 23,999	R\$359,985
231	LAMINA BISTURI N°24 C/100 UNS	20,000	CX	MEDIX	MEDIX	R\$ 23,999	R\$479,980
232	LAMINA DE BISTURI N°21 C/100 UNS	20,000	CX	MEDIX	MEDIX	R\$ 23,999	R\$479,980
233	LÂMINA DE VIDRO DE 2,5 CM X 7,5 CM C/100 UNS Lâmina de vidro de 2,5 cm x 7,5 cm : Lâmina de vidro de 2,5 cm x 7,5 cm e 1mm de espessura, sendo que apresenta uma pequena parte fosca para identificação da paciente;	1.000,000	CX	KOLPLAST	KOLPLAST	R\$ 6,400	R\$6.400,000
243	LUVA LATEX PROCEDIMENTO TAM MEDIO C/ 100 UN LUVA LATEX PROCEDIMENTO TAM GRANDE 100UN - PRODUTO DE REFERENCIA DESCARPACK, OU SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.LUVA LATEX PROCEDIMENTO TAM MEDIO 100UNI - PRODUTO DE REFERENCIA DESCARPACK, OU SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.	4.800,000	CX	MEDIX	MEDIX	R\$ 9,820	R\$47.136,000

Total: R\$ 709.217,233

Item	Descrição	Quantidade.	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
246	MACACÃO DE PROTEÇÃO QUÍMICA E BIOLÓGICA IMPERMEÁVEL TAMANHO GG DESCRICHÃO:Macacão de segurança confeccionado em tecido não tecido (TNT) de polipropileno com filme de polietileno microporoso, capuz em duas peças com elástico, fechamento frontal com zíper bidirecional sem aba protetora, elástico na cintura, punhos e tornozelos. ESPECIFICAÇÕES Formato: Macacão com capuz Gramatura: 80 g/m² Costura: Overlock Material: Material Laminado Microporoso Extra: Zíper bidirecional, sem costuras na região dos ombros, elástico na cintura, punho e tornozelos LEVE, RESPIRÁVEL E RESISTENTE - Fabricada em material laminado microporoso TRATAMENTO ANTIESTÁTICO MAIOR MOBILIDADE - Sem costura na região dos ombros ZÍPER BIDIRECIONAL - Maior comodidade NÃO CONTÉM LÁTEX EM SUA COMPOSIÇÃO ELÁSTICO NA CINTURA, PUNHOS E TORNOZELOS	30,000	UN	INNOVATTEX	INNOVATEEX	R\$ 17,999	R\$539,970
247	MACACÃO DE PROTEÇÃO QUÍMICA E BIOLÓGICA IMPERMEÁVEL TAMANHO GRANDE DESCRICHÃO:Macacão de segurança confeccionado em tecido não tecido (TNT) de polipropileno com filme de polietileno microporoso, capuz em duas peças com elástico, fechamento frontal com zíper bidirecional sem aba protetora, elástico na cintura, punhos e tornozelos. ESPECIFICAÇÕES Tamanhos:: M, G, EG, Formato: Macacão com capuz Gramatura: 80 g/m² Costura: Overlock Material: Material Laminado Microporoso Extra: Zíper bidirecional, sem costuras na região dos ombros, elástico na cintura, punho e tornozelos LEVE, RESPIRÁVEL E RESISTENTE - Fabricada em material laminado microporoso TRATAMENTO ANTIESTÁTICO MAIOR MOBILIDADE - Sem costura na região dos ombros ZÍPER BIDIRECIONAL - Maior comodidade NÃO CONTÉM LÁTEX EM SUA COMPOSIÇÃO ELÁSTICO NA CINTURA, PUNHOS E TORNOZELOS	40,000	UN	INNOVATEEX	INNOVATEEX	R\$ 17,900	R\$716,000

Total: R\$ 709.217,233

Item	Descrição	Quantidade.	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
248	MACACÃO DE PROTEÇÃO QUÍMICA E BIOLÓGICA IMPERMEÁVEL TAMANHO XXG DESCRICHÃO: Macacão de segurança confeccionado em tecido não tecido (TNT) de polipropileno com filme de polietileno microporoso, capuz em duas peças com elástico, fechamento frontal com zíper bidirecional sem aba protetora, elástico na cintura, punhos e tornozelos. ESPECIFICAÇÕES Formato: Macacão com capuz Gramatura: 80 g/m² Costura: Overlock Material: Material Laminado Microporoso Extra: Zíper bidirecional, sem costuras na região dos ombros, elástico na cintura, punho e tornozelos LEVE, RESPIRÁVEL E RESISTENTE - Fabricada em material laminado microporoso TRATAMENTO ANTIESTÁTICO MAIOR MOBILIDADE - Sem costura na região dos ombros ZÍPER BIDIRECIONAL - Maior comodidade NÃO CONTÉM LÁTEX EM SUA COMPOSIÇÃO ELÁSTICO NA CINTURA, PUNHOS E TORNOZELOS	30,000	UN	INNOVATEEX	INNOVATEEX	R\$ 18,990	R\$569,700
249	MALHA TUBULAR ORTOPEDICA 10CM X 10M 100% ALGODÃO	60,000	RL	MSO	MSO	R\$ 7,200	R\$432,000
250	MALHA TUBULAR ORTOPEDICA 12CM X 15M 100% ALGODÃO	60,000	RL	MSO	MSO	R\$ 9,990	R\$599,400
251	MALHA TUBULAR ORTOPEDICA 20CM X 15M 100% ALGODÃO	60,000	RL	MSO	MSO	R\$ 15,990	R\$959,400
252	MANTA TERMICA DE ALUMINIO: (Manta Termica Aluminio - Sobrevivencia ? Primeiros Socorros Ajuda na retenção de calor em situações de emergência Fornece proteção compacta de emergência em Todas as condições meteorológicas Manter / reflete 90% do calor do corpo Tamanho compacto, leve, fácil de transportar Impermeável e à prova de vento Tamanho: 210 x 130cm	20,000	UN	SP RESGATE	SP RESGATE	R\$ 5,850	R\$117,000

Total: R\$ 709.217,233

Item	Descrição	Quantidade.	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
263	OTOSCOPIO: CABO COM BOTÃO LIGA/DESLIGA,PRESILHA EM AÇO INOXIDÁVEL..CABEÇOTE COM LENTE ACRÍLICA DE 2,5X DE AUMENTO. 05 ESPÉCULOS PRETOS REUTILIZÁVEIS N°1 2,5MM . 04 ESPÉCULOS PRETOS REUTILIZÁVEIS N°2 4,0MM . 10 ESPÉCULOS CINZAS DESCARTÁVEIS N°1 2,5MM . 10 ESPÉCULOS CINZAS DESCARTÁVEIS N°2 4,0MM . 01 LÂMPADA 2,5VOLTS .01 ESTOJO PARA ACONDICIONAMENTO FUNCIONAMENTO: 2 PILHAS PEQUENAS ALCALINAS (NÃO INCLUIDAS)	10,000	UN	MIKATUS	MIKATUS	R\$ 213,200	R\$2.132,000
264	OXIMETRO DE PULSO: (.Tamanho reduzido com display (LED) de fácil leitura, Autodesligamento em caso de não utilização,Display: LED,.SP02: Intervalo de medição: 70-99%,Precisão: ±2% entre 80%-99% ±2% entre 70%-80%;Frequência de Pulso (FP): Intervalo de medição: 30-235 BPM,Precisão: ±2 BPM ou ±2°/0,Intensidade de Pulso: Indicação em gráfico de Barras,Requisitos de energia: Duas pilhas Alcalinas tipo AAA ,Consumo de energia: 2 pilhas Alcalinas AAA 1.5V, podem suportar mais de 30 horas de monitorização contínua,Dimensões: Comprimento: 58mm x Largura: 32mm x Altura: 34mm,Peso: 50g (incluindo duas pilhas tipo AAA),Temperatura deOperação: 5-40°C ,Acessórios: 2 pilhas AAA(inclusas),1 colar de transporte;1 capa de proteção emborrachada 1 estojo,1 manual em português	80,000	UN	G-TECH	G-TECH	R\$ 54,979	R\$4.398,320

Item	Descrição	Quantidade.	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
272	PINÇA DISSECÇÃO ANATÔMICA COM DENTE 18 CM DESCRIÇÃO: AS PINÇAS DE DISSECÇÃO SÃO USADAS PARA SEGURAR UMA PARTE DO TECIDO, FACILITANDO A AÇÃO DE OUTROS INSTRUMENTOS, COMO O BISTURI E A TESOURA. PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI-420; COM DENTES. GARANTIA: 10 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. TAMANHO: 18CM; EMBALAGEM: PLÁSTICA INDIVIDUAL, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE; CERTIFICAÇÕES: FABRICADO DE ACORDO COM PADRÕES INTERNACIONAIS DE QUALIDADE, NORMAS DA - ABNT, CE; PRODUTO DE REFERÊNCIA ABC OU PRODUTO SIMILAR, OU DE MELHOR QUALIDADE.	10,000	UN	ABC	ABC	R\$ 19,999	R\$199,990
274	PINÇA DISSECÇÃO ANATÔMICA SEM DENTE 18CM: Produto confeccionado em aço inoxidável, com serrilha certificado de acordo com padrões internacionais e normas da ABNT, embalagem plástica individual constado dados de identificação, com garantia contra defeitos de fabricação.	10,000	UN	ABC	ABC	R\$ 22,399	R\$223,990
276	PINÇA KELLY CURVA 15 CM: instrumental de qualidade produzido em aço inoxidável, produto com 10 anos de garantia, material autoclavável. instrumento fabricado de acordo com padrões internacionais de qualidade, normas da ABNT.	20,000	UN	ABC	ABC	R\$ 24,597	R\$491,940
277	PINÇA KELLY RETA 15 CM: instrumental de qualidade produzido em aço inoxidável, produto com 10 anos de garantia, material autoclavável. Instrumento fabricado de acordo com padrões internacionais de qualidade, normas da ABNT.	20,000	UN	ABC	ABC	R\$ 24,597	R\$491,940

Total: R\$ 709.217,233

Item	Descrição	Quantidade.	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
284	<p>RESSUSCITADOR ADULTO OVAL PLUS de silicone marca ambu igual ou superior qualidade: ressuscitador Oval de silicone ambu padrão, com uma válvula de entrada Mark IV, projetada para ventilação manual de adultos, facilmente limpo e esterilizado em autoclave à temperatura de 134 °C, com formato exclusivo é pequeno e fácil de segurar, desenho ergonômico, peso leve superfície com textura especial combinada com a tira de suporte exclusiva que garante manipulação confortável e firme, permitindo ventilação efetiva durante períodos prolongados sem o problema de fadiga da mão, ressuscitadores semitransparentes permitindo a verificação visual da condição do paciente, válvula de limitação de pressão, Volume da bolsa: Adulto (1475 ml), Dimensões: Adulto (295x127 mm), Peso: Adulto (350 g)</p>	10,000	UN	MD	MD	R\$ 128,579	R\$1.285,790
285	<p>RESSUSCITADOR PEDIATRICO OVAL PLUS DE SILICONE marca ambu igual ou de superior qualidade : ressuscitador Oval de silicone ambu padrão, com uma válvula de entrada Mark IV, projetada para ventilação manual de crianças , facilmente limpo e esterilizado em autoclave à temperatura de 134 °C, com formato exclusivo é pequeno e fácil de segurar, desenho ergonômico, peso leve superfície com textura especial combinada com a tira de suporte exclusiva que garante manipulação confortável e firme, permitindo ventilação efetiva durante períodos prolongados sem o problema de fadiga da mão, ressuscitadores semitransparentes permitindo a verificação visual da condição do paciente, válvula de limitação de pressão. Volume da bolsa: Mark IV Baby (300 ml) , Dimensões: Mark IV Baby (265 x 85 mm), Peso: Mark IV Baby (190 g),</p>	10,000	UN	MD	MD	R\$ 122,369	R\$1.223,690

Total: R\$ 709.217,233

Item	Descrição	Quantidade.	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
288	SACOS DE ÓBITO PARA CADÁVER COVID ? SACO DE REMOÇÃO TAMANHO 100X210CM DESCRIÇÃO: SACO PARA TRANSPORTE DE CADÁVER - INVÓLUCRO PARA CADÁVER - COBRE CORPO FABRICADO EM POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE COEXTRUSADO, VIRGEM, NA COR PRETA FOSCA RESISTENTE AO CALOR EM TEMPERATURA AMBIENTE E RESISTENTE A RASGOS E RUPTURAS. ESPESSURA 0,24 MM (221,28 G/M²), ACABAMENTO COSTURADO COM FECHAMENTO EM ZÍPER BRANCO INTEIRIÇO E DOIS CURSORES PARA APLICAÇÃO DE LACRE, COM PORTA ETIQUETAS, USADO PARA ARMAZENAMENTO E TRANSPORTE DE CADÁVERES TAMANHO: MEDIDAS 100 X 210 CM - CADA SACO PESA APROXIMADAMENTE 502 GRAMAS ? CAPACIDADE 130 KG ? - PESO DE CADA SACO PESA APROXIMADAMENTE 502 GRAMAS - É SUPER GROSSO E RESISTENTE - FACILITAM NA ACOMODAÇÃO E TRANSPORTE DO CORPO - EVITA-SE CONTATO COM FLUÍDOS E SECREÇÕES - BARREIRA CONTRA CONTAMINAÇÃO, ODORES, BACTÉRIA, VÍRUS	80,000	UN	SP RESGATE	SP RESGATE	R\$ 16,900	R\$1.352,000
289	SCALP N 19 - PRODUTO DE REFERENCIA BD, OU SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.	5.000,000	UN	MEDIX	MEDIX	R\$ 0,179	R\$895,000
290	SCALP N 21 - PRODUTO DE REFERENCIA BD, OU SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.	30.000,000	UN	MEDIX	MEDIX	R\$ 0,180	R\$5.400,000
291	SCALP N 23 - PRODUTO DE REFERENCIA BD, OU SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.	10.000,000	UN	MEDIX	MEDIX	R\$ 0,180	R\$1.800,000
292	SCALP N 25 REFERÊNCIA: BD , IGUAL OU DE QUALIDADE SUPERIOR	3.000,000	UN	MEDIX	MEDIX	R\$ 0,180	R\$540,000

Total: R\$ 709.217,233

Item	Descrição	Quantidade.	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
293	SERINGA 1ML ULTRAFINE II: Seringa para insulina. Apresentação: Capacidade de 100 UNs de insulina, com graduação de 2 em 2 UN; agulha com 8mm de comprimento e 0,30mm de calibre (30G);PRODUTO DE REFERENCIA BD, TKL, DESCARPAK , OU SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE. NÃO ACEITAVEIS PLASCALP E SR	40.000,000	UN	MEDIX	MEDIX	R\$ 0,270	R\$10.800,000
294	SERINGA DESC.60ML S/AGULHA	800,000	UN	MEDIX	MEDIX	R\$ 1,737	R\$1.389,600
295	SERINGA DESCART. 20ML SEM AGULHA S/ROSCA - PRODUTO DE REFERENCIA BD, TKL, DESCARPAK , OU SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.NÃO ACEITAVEIS PLASCALP E SR	100.000,000	UN	MEDIX	MEDIX	R\$ 0,459	R\$45.900,000
296	SERINGA DESCART. 3ML S/AGULHA S/ROSCA - PRODUTO DE REFERENCIA BD, TKL, DESCARPAK , OU SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.NÃO ACEITAVEIS PLASCALP E SR	60.000,000	UN	MEDIX	MEDIX	R\$ 0,140	R\$8.400,000
298	SERINGA DESCARTAVEL 1ML (INSULINA) C/AGULHA S/ROSCA PRODUTO DE REFERENCIA BD, TKL, DESCARPAK , OU SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE. NÃO ACEITAVEIS PLASCALP E SR	10.000,000	UN	MEDIX	MEDIX	R\$ 0,199	R\$1.990,000
299	SERINGA DESCARTÁVEL 5ML S/AGULHA S/ ROSCA - PRODUTO DE REFERENCIA BD, TKL, DESCARPAK , OU SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE. NÃO ACEITAVEIS PLASCALP	80.000,000	UN	MEDIX	MEDIX	R\$ 0,127	R\$10.160,000
307	SONDA DE ASPIRAÇÃO N 4 - ESTERIL	2.000,000	UN	MEDSONDA	MEDSONDA	R\$ 0,529	R\$1.058,000
308	SONDA DE ASPIRAÇÃO N 6 - ESTERIL	1.000,000	UN	MEDSONDA	MEDSONDA	R\$ 0,542	R\$542,000
309	SONDA DE ASPIRAÇÃO N 8 - ESTERIL	2.000,000	UN	MEDSONDA	MEDSONDA	R\$ 0,547	R\$1.094,000
310	SONDA DE ASPIRAÇÃO N° 10 - ESTERIL	1.000,000	UN	MEDSONDA	MEDSONDA	R\$ 0,554	R\$554,000
311	SONDA DE ASPIRAÇÃO N° 12- ESTERIL	1.300,000	UN	MEDSONDA	MEDSONDA	R\$ 0,564	R\$733,200
312	SONDA DE ASPIRAÇÃO N° 14- ESTERIL	1.300,000	UN	MEDSONDA	MEDSONDA	R\$ 0,602	R\$782,600

Total: R\$ 709.217,233

Item	Descrição	Quantidade.	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
313	SONDA DE ASPIRAÇÃO N° 16-ESTERIL	1.000,000	UN	MEDSONDA	MEDSONDA	R\$ 0,645	R\$645,000
314	SONDA DE ASPIRAÇÃO N° 18-ESTERIL	2.000,000	UN	MEDSONDA	MEDSONDA	R\$ 0,789	R\$1.578,000
318	SONDA ENDOTRAQUEAL N° 3,0 SEM BALÃO - ESTERIL	30,000	UN	MEDIX	MEDIX	R\$ 3,299	R\$98,970
319	SONDA ENDOTRAQUEAL N° 3,5 SEM BALÃO - ESTERIL	30,000	UN	MEDIX	MEDIX	R\$ 3,299	R\$98,970
320	SONDA ENDOTRAQUEAL N° 3.0 C/ BALÃO - ESTERIL	50,000	UN	SOLIDOR	SOLIDOR	R\$ 3,299	R\$164,950
321	SONDA ENDOTRAQUEAL N° 3.5 C/ BALÃO - ESTERIL	50,000	UN	SOLIDOR	SOLIDOR	R\$ 3,749	R\$187,450
323	SONDA ENDOTRAQUEAL N° 4.5 C/ BALÃO - ESTERIL	50,000	UN	WELL LEAD	WELL LEAD	R\$ 3,749	R\$187,450
324	SONDA ENDOTRAQUEAL N° 5.0 C/ BALÃO - ESTERIL	50,000	UN	MEDIX	MEDIX	R\$ 2,919	R\$145,950
325	SONDA ENDOTRAQUEAL N° 5.5 C/ BALÃO - ESTERIL	50,000	UN	MEDIX	MEDIX	R\$ 3,749	R\$187,450
326	SONDA ENDOTRAQUEAL N° 6.0 C/ BALÃO - ESTERIL	100,000	UN	MEDIX	MEDIX	R\$ 3,100	R\$310,000
327	SONDA ENDOTRAQUEAL N° 6.5 C/ BALÃO - ESTERIL	180,000	UN	MEDIX	MEDIX	R\$ 3,749	R\$674,820
328	SONDA ENDOTRAQUEAL N° 7.0 C/ BALÃO - ESTERIL	200,000	UN	MEDIX	MEDIX	R\$ 3,389	R\$677,800
329	SONDA ENDOTRAQUEAL N° 7.5 C/ BALÃO - ESTERIL	200,000	UN	MEDIX	MEDIX	R\$ 3,389	R\$677,800
330	SONDA ENDOTRAQUEAL N° 8.0 C/ BALÃO - ESTERIL	180,000	UN	MEDIX	MEDIX	R\$ 3,389	R\$610,020
332	SONDA ENDOTRAQUEAL N° 9.0 CL BALÃO - ESTERIL	180,000	UN	MEDIX	MEDIX	R\$ 4,729	R\$851,220
336	SONDA FOLEY 2 VIAS N° 10 COM FIO GUIA- ESTERIL	60,000	UN	MEDIX	MEDIX	R\$ 3,120	R\$187,200
338	SONDA FOLEY 2 VIAS N° 14 COM FIO GUIA - ESTERIL	600,000	UN	MEDIX	MEDIX	R\$ 2,299	R\$1.379,400
339	SONDA FOLEY 2 VIAS N° 16 COM FIO GUIA - ESTERIL	600,000	UN	MEDIX	MEDIX	R\$ 2,507	R\$1.504,200
340	SONDA FOLEY 2 VIAS N° 18 COM FIO GUIA - ESTERIL	400,000	UN	MEDIX	MEDIX	R\$ 2,559	R\$1.023,600
341	SONDA FOLEY 2 VIAS N° 20 COM FIO GUIA - ESTERIL	400,000	UN	MEDIX	MEDIX	R\$ 2,559	R\$1.023,600
342	SONDA FOLEY 2 VIAS N° 22 COM FIO GUIA - ESTERIL	300,000	UN	MEDIX	MEDIX	R\$ 2,559	R\$767,700

Total: R\$ 709.217,233

Item	Descrição	Quantidade.	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
343	SONDA FOLEY 3 VIAS N 22 COM FIO GUIA ESTERIL	250,000	UN	MEDIX	MEDIX	R\$ 3,499	R\$874,750
344	SONDA FOLEY 3 VIAS N° 16 COM FIO GUIA - ESTERIL	120,000	UN	MEDIX	MEDIX	R\$ 3,499	R\$419,880
345	SONDA FOLEY 3 VIAS N° 18 COM FIO GUIA - ESTERIL	120,000	UN	MEDIX	MEDIX	R\$ 3,499	R\$419,880
346	SONDA FOLEY 3 VIAS N° 20 COM FIO GUIA - ESTERIL	150,000	UN	MEDIX	MEDIX	R\$ 3,499	R\$524,850
347	SONDA FOUCHET GÁSTRICA CONECTOR 32 (80cm com Conector Especial indicada para realização de aspiração e drenagem gástrica em cirurgia bariátrica, Tubo e Conector em PVC; Isento de látex; Ponta atraumática.)	10,000	UN	EMBRAMED	EMBRAMED	R\$ 169,650	R\$1.696,500
348	SONDA NASOGASTRICA LONGA N° 06- ESTERIL	200,000	UN	MARK MED	MARK MED	R\$ 0,679	R\$135,800
349	SONDA NASOGASTRICA LONGA N° 08- ESTERIL	200,000	UN	MARK MED	MARK MED	R\$ 0,779	R\$155,800
350	SONDA NASOGASTRICA LONGA N° 10- ESTERIL	200,000	UN	MARK MED	MARK MED	R\$ 0,769	R\$153,800
351	SONDA NASOGASTRICA LONGA N° 12- ESTERIL	300,000	UN	MARK MED	MARK MED	R\$ 0,679	R\$203,700
352	SONDA NASOGASTRICA LONGA N° 14- ESTERIL	300,000	UN	MARK MED MARK	MARK MED	R\$ 0,759	R\$227,700
353	SONDA NASOGASTRICA LONGA N° 16- ESTERIL	300,000	UN	MAR MED	MARK MED	R\$ 0,759	R\$227,700
354	SONDA NASOGASTRICA LONGA N° 18- ESTERIL	300,000	UN	MAR MED	MARK MED	R\$ 0,767	R\$230,100
361	SONDA PEZZER DE BORRACHA ESTÉRIL N° 24	10,000	UN	WELL LEADE	WELL LEADE	R\$ 15,990	R\$159,900
362	SONDA PEZZER DE BORRACHA ESTÉRIL N°18	10,000	UN	WELL LEADE	WELL LEADE	R\$ 15,990	R\$159,900
363	SONDA RETAL N: 30	180,000	UN	MEDSONDA	MEDSONDA	R\$ 1,369	R\$246,420
364	SONDA URETAL N°08 - ESTERIL	300,000	UN	MEDSONDA	MEDSONDA	R\$ 0,549	R\$164,700
371	TELA PARA HERNIA DE POLIPROPILENO 30.5X30.5 CM	10,000	UN	INTRACORP	INTRACORP	R\$ 111,970	R\$1.119,700
372	TERMOMETRO CLINICO DIGITAL COM PONTA RIGIDA COM SELO DO INMETRO - PRODUTO DE REFERENCIA OMRON, OUSIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.	300,000	UN	G-TECH	G-TECH	R\$ 9,129	R\$2.738,700

Total: R\$ 709.217,233

Item	Descrição	Quantidade.	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
375	TESOURA METZEMBAUM CURVA 18 CM. -instrumento cirúrgico articulado cortante, produzido em aço inoxidável, autoclavável instrumental padrão, qualidade e acabamento impecável. Com garantia contra defeitos de fabricação.	8,000	UN	ABC	ABC	R\$ 53,790	R\$430,320
376	TESOURA METZEMBAUM RETA 18 CM PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL. DISPONÍVEL NOS TAMANHOS 18 CM. PONTA RETA. GARANTIA DE 10 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: TAMANHO: 18 CM; EMBALAGEM: PLÁSTICA INDIVIDUAL, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE; CERTIFICAÇÕES: FABRICADO DE ACORDO COM PADRÕES INTERNACIONAIS DE QUALIDADE, NORMAS DA ABNT, CE; PRODUTO DE REFERÊNCIA ABC OU PRODUTO SIMILAR, OU DE MELHOR QUALIDADE.	8,000	UN	ABC	ABC	R\$ 53,790	R\$430,320
378	TESTE RÁPIDO DENGUE (ANTICORPOS IGG E IGM)- Amostra: Sangue Total, Soro ou Plasma;	15.000,000	UN	MEDLEVENSOHN	MEDLEVENSOHN	R\$ 10,189	R\$152.835,000
379	TINTURA DE IODO 2% LITRO - PRODUTO DE REFERENCIA RIOQUIMICA, OU SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.	200,000	L	RIOQUIMICA	RIOQUIMICA	R\$ 71,469	R\$14.293,800
381	Torneira Descartável 3 Vias Dispositivo para infusão endovenosa-Indicada para procedimentos endovenosos, na administração de soluções e/ou medicamentos. Bico luer lock, com conexão rotativa. Permite conexão segura a todos os tipos de equipos endovenosos, tubos extensores e cateteres.	500,000	UN	MEDIX	MEDIX	R\$ 0,819	R\$409,500
384	TUBETE PARA COLETA CITOLOGIA	1.000,000	UN	CRAL PLAST	CRAPLAST	R\$ 0,509	R\$509,000
386	TUBO T COM VÁLVULA UNIDIRECIONAL PARA KIT EPAP	3,000	UN	NEW MED	NEW MED	R\$ 86,840	R\$260,520
388	VASELINA LIQUIDA 1L - PRODUTO DE REFERENCIA RIOQUIMICA, OU SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.	24,000	UN	RIOQUIMICA	RIOQUIMICA	R\$ 28,979	R\$695,496

Total: R\$ 709.217,233

As especificações técnicas constantes do processo em epígrafe, assim como todas as obrigações e condições descritas na minuta da Ata de Registro de Preços e na Proposta de Preços integram esta ARP, independentemente de transcrição.

A validade desta Ata de Registro de Preços é até **18/08/2023**, a contar do dia **19/08/2022**.

DO OBJETO

Aquisição eventual, futura e parcelada de materiais hospitalares destinados a atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde, conforme solicitação no Termo de Referência – Anexo I.

CLÁUSULA PRIMEIRA: O objeto desta ATA é o Registro de Preço da **PROMITENTE CONTRATADA**, visando a Aquisição eventual, futura e parcelada de materiais hospitalares destinados a atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde, conforme quantidades e especificações constantes da cláusula quarta desta ATA, conforme condições e especificações constantes do edital do Pregão Eletrônico n. 037/2022, bem como da proposta comercial da PROMITENTE CONTRATADA.

Parágrafo único: A presente Ata de Registro de Preços constitui-se em documento vinculativo e obrigacional às partes, com característica de compromisso para futura contratação.

DAS OBRIGAÇÕES DOS LICITANTES REGISTRADOS

CLÁUSULA SEGUNDA: São obrigações dos Licitantes REGISTRADOS, entre outras:

I- assinar o contrato de fornecimento com o MUNICÍPIO e/ou com os órgãos participantes no prazo máximo 05 (cinco) dias úteis, contados da solicitação formal.

II- O fornecimento será efetuado de acordo com as necessidades do Município contratante, nos termos estabelecidos no edital e termo de referência.

III. reapresentar sempre, à medida que forem vencendo os prazos de validade da documentação apresentada, novos documentos que comprovem todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no edital do Pregão Eletrônico n.º. 037/2022

IV- prover condições que possibilitem o atendimento das obrigações firmadas a partir da data da assinatura da presente Ata de Registro de Preços.

V- ressarcir os eventuais prejuízos causados ao MUNICÍPIO, aos órgãos participantes e/ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidades cometidas na execução das obrigações assumidas na presente ARP.

VI- responsabilizar-se por todas as despesas diretas ou indiretas, tais como: salários, transportes, encargos sociais, fiscais, trabalhistas, previdenciários e de ordem de classe, indenizações e quaisquer outras que forem devidas aos seus empregados, ficando, ainda, o MUNICÍPIO e os Órgãos Participantes isentos de qualquer vínculo empregatício, responsabilidade solidária ou subsidiária.

VII. pagar, pontualmente, os seus fornecedores e as obrigações fiscais com base na presente ata, exonerando o MUNICÍPIO e os Órgãos Participantes de responsabilidade solidária ou subsidiária por tal pagamento.

VIII. manter o prazo de garantia de 12 (doze) meses, contado da data da entrega definitiva dos bens, na forma prevista no anexo (I) - Termo de Referência, do edital do Pregão Eletrônico n. 037/2022.

DA VIGÊNCIA DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

CLÁUSULA TERCEIRA: O prazo de validade da presente Ata de Registro de Preços é de **12 (doze) meses**, contados da sua assinatura.

DO REGISTRO DOS PREÇOS

CLÁUSULA QUARTA: O preço registrado, a quantidade e o fornecedor dos materiais constantes desta, encontram-se contidos na tabela.

DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO

CLÁUSULA QUINTA: São obrigações do MUNICÍPIO, entre outras:

I- gerenciar, através do Órgão Gerenciador, esta Ata de Registro de Preços, providenciando a indicação, sempre que solicitado, dos fornecedores, para atendimento às necessidades da Administração, obedecendo a ordem de classificação e os quantitativos de contratação definidos pelos participantes desta Ata;

II- observar para que, durante a vigência da presente ata, sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem assim, a sua compatibilidade com as obrigações assumidas;

III. acompanhar e fiscalizar a perfeita execução do presente Registro de Preços, através do Órgão Gerenciador;

IV- publicar o preço, o fornecedor e as especificações do objeto, em forma de extrato, na imprensa oficial do Município, sem prejuízo de outras formas de divulgação, inclusive pela rede mundial de computadores - Internet, durante a vigência da presente ata;

DA CONTRATAÇÃO

CLÁUSULA SEXTA: Observados os critérios e condições estabelecidos no edital do Pregão Eletrônico n. 037/2022, o MUNICÍPIO/ÓRGÃO GERENCIADOR e/ou órgãos participantes, visando alcançar a quantidade de bens pretendida, poderá contratar concomitantemente com um ou mais fornecedores que tenham seus preços registrados, respeitando-se a capacidade de fornecimento das detentoras, e obedecida a ordem de classificação das propostas e os preços registrados.

CLÁUSULA SÉTIMA: O Registro de Preços efetuado não obriga o MUNICÍPIO/ÓRGÃO GERENCIADOR a firmar as contratações nas quantidades estimadas, podendo ocorrer licitações específicas para o objeto, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência de fornecimento, em igualdade de condições.

CLÁUSULA OITAVA: A contratação junto a cada fornecedor registrado será formalizada pelos órgãos integrantes da Administração Direta ou Indireta do Poder Executivo, mediante a assinatura deste.

DO PAGAMENTO À CONTRATADA

CLÁUSULA NONA: O MUNICÍPIO ou os órgãos municipais pagará à CONTRATADA, pelos fornecimentos dos bens de valor registrado nesta Ata de acordo com a quantidade efetivamente entregue mediante a apresentação da nota fiscal/fatura correspondente dos bens entregues, devidamente atestada pelo setor responsável, em até 30 (trinta) dias, após o recebimento definitivo.

CLÁUSULA DÉCIMA: O pagamento será efetuado através de depósito/transferência bancária, mediante apresentação do documento fiscal competente, juntamente com os documentos pertinentes.

Parágrafo Primeiro: O documento fiscal deverá estar acompanhado dos seguintes documentos:

- a) Certidão Negativa de Tributos, expedida pela Secretaria de Estado de Fazenda e pela PREFEITURA MUNICIPAL DE SUA SEDE.
- b) Certidão Negativa de Débito - CND Federal;
- c) Certificado de Regularidade do FGTS emitido pela Caixa Econômica Federal;
- d) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT.

Parágrafo Segundo: O documento fiscal não aprovado pelo MUNICÍPIO ou pelos órgãos municipais será devolvido à CONTRATADA para as devidas correções, passando a contar novos prazos previstos nesta Cláusula, a partir da data de sua reapresentação e consequente aprovação.

DAS ALTERAÇÕES DA ATA

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecido o disposto no Art. 65 da Lei 8.666/93, nos seguintes casos:

Parágrafo Primeiro: os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos materiais registrados, cabendo ao Órgão Gerenciador desta ATA, promover as negociações junto aos fornecedores registrados.

Parágrafo Segundo: Quando os preços registrados, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o Órgão Gerenciador deverá:

- I-convocar o fornecedor registrado para negociação de redução de preços e sua adequação ao praticado no mercado;
- II-frustrada a negociação, liberar o fornecedor registrado do compromisso assumido; e
- III. convocar, pela ordem de classificação do Pregão Eletrônico, os demais fornecedores que não tiveram seus preços registrados, visando igual oportunidade de negociação;

Parágrafo Terceiro: Quando o valor de mercado se tornar superior ao preço registrado e o fornecedor, mediante comunicação e comprovação formal, não puder cumprir o compromisso, o Órgão Gerenciador da Ata poderá:

I-liberar o fornecedor registrado do compromisso assumido, sem aplicação das penalidades previstas nesta Ata e no Edital do Pregão Eletrônico, confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados;

- II-Para o disposto no subitem anterior, a comunicação deverá ser feita antes do pedido de fornecimento dos materiais;
- III. convocar, pela ordem de classificação do Pregão Eletrônico, os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação;

Parágrafo Quarto: O MUNICÍPIO revogará a Ata de Registro de Preços sempre que não houver êxito nas negociações, na forma da legislação vigente.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: O Registro de Preços dos fornecedores registrados será cancelado quando:

- I-houver interesse público, devidamente fundamentado;
- II-o fornecedor descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- III. o fornecedor não assinar a Ata de Registro de Preço no prazo determinado neste edital, sem justificativa aceita pelo MUNICÍPIO;
- IV-se constatar a existência de declaração de inidoneidade do fornecedor;
- V-o fornecedor não aceitar reduzir o seu preço registrado, no caso deste se tornar superior ao praticados no mercado;
- VI-por iniciativa do próprio fornecedor, quando mediante solicitação por escrito, comprovar a impossibilidade do cumprimento das exigências do instrumento convocatório que deu origem à esta ARP, tendo em vista fato superveniente e aceito pelo MUNICÍPIO.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA: Os preços da presente Ata serão irrevogáveis durante a validade desta Ata;

Parágrafo Único: Nas hipóteses previstas no Art. 65, inciso II, alínea "d", da Lei 8.666/93, o MUNICÍPIO poderá promover o equilíbrio econômico-financeiro do contrato, mediante solicitação fundamentada e aceita.

DAS PENALIDADES

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA: Pela inexecução total ou parcial da Ata o MUNICÍPIO poderá, garantido o devido processo legal, a ampla defesa e o contraditório, aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

I-advertência;

II-multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total registrado;

III. suspensão temporária do direito de participar em licitação e impedimento de contratar com o MUNICÍPIO, pelo prazo de até 5 (cinco) anos;

IV-declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública pelo prazo de até 5 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, ou até que seja promovida a sua reabilitação perante a autoridade que aplicou a penalidade.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA: A penalidade de advertência poderá ser aplicada nos seguintes casos, independentemente da aplicação de multas:

I-descumprimento das obrigações assumidas, desde que não acarretem prejuízos para o MUNICÍPIO;

II-execução insatisfatória ou inexecução do objeto da licitação, desde que a sua gravidade não recomende o enquadramento nos casos de suspensão temporária ou declaração de inidoneidade;

III. pequenas ocorrências que possam acarretar transtornos no desenvolvimento dos serviços do MUNICÍPIO ou dos órgãos municipais;

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA: Decorridos 2 (dois) dias de atraso na entrega dos bens, sem que tenham sido apresentadas justificativas plausíveis, estará caracterizado o descumprimento total das obrigações assumidas, caso em que, além de aplicar a multa prevista no **inciso II da Cláusula Décima Quarta**, poderá o MUNICÍPIO optar pela rescisão desta.

Parágrafo Primeiro: As multas a que se refere o **inciso II da Cláusula Décima Quarta** não impede que o MUNICÍPIO rescinda, unilateralmente, o Contrato ou cancele o Registro de Preço do fornecedor e, ainda aplique as outras sanções previstas na **Cláusula Décima Quarta**, em seus **incisos I, III e IV**, facultada o devido processo legal, a ampla defesa e o contraditório da PROMITENTE.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA: As multas aplicadas serão descontadas dos pagamentos eventualmente devidos pelo MUNICÍPIO;

Parágrafo Primeiro: Inexistindo pagamento devido pelo MUNICÍPIO, ou sendo este insuficiente, caberá à CONTRATADA efetuar o pagamento da multa, no prazo máximo de 02 (dois) dias corridos, contado da data da comunicação de confirmação da sanção;

Parágrafo Segundo: Não se realizando o pagamento nos termos acima definidos, o MUNICÍPIO poderá, se houver, valer-se do valor dado em garantia e, não sendo este suficiente, far-se-á a sua cobrança judicialmente.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA: A penalidade de declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública será proposta se constatada má fé, ação maliciosa e premeditada da CONTRATADA em prejuízo do MUNICÍPIO, evidência de atuação com interesses escusos ou reincidência de faltas que acarretem prejuízos ao MUNICÍPIO ou aplicações sucessivas das outras penalidades anteriormente descritas.

Parágrafo Único: A penalidade prevista nesta cláusula é de competência do ÓRGÃO GERENCIADOR e/ou ÓRGÃO PARTICIPANTE, facultada à contratada o devido processo legal, a ampla defesa e contraditório, no prazo de 2 (dois) dias úteis, contados da data da abertura de vista, podendo a reabilitação ser requerida após 2 (dois) anos de sua aplicação.

DOS USUÁRIOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

CLÁUSULA DÉCIMA NONA: Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem e, respeitadas no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei n.º 8.666/1993, Decreto Federal n.º 7.892/2013 e na Lei Municipal n.º 547/2014 alterada pela Lei 700/2019.

CLÁUSULA VIGÉSIMA: Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com órgão gerenciador.

CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA: As aquisições ou contratações adicionais a que se refere o item anterior não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

CLÁUSULA VIGÉSIMA SEGUNDA: Ademais, o quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao quíntuplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.

CLÁUSULA VIGÉSIMA TERCEIRA: Fica a PROMITENTE CONTRATADA obrigada a aceitar, nas mesmas condições licitadas os acréscimos que se fizerem necessários nas aquisições, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial.

DISPOSIÇÕES FINAIS

CLÁUSULA VIGÉSIMA QUARTA: As omissões desta ATA e as dúvidas oriundas de sua interpretação serão sanadas de acordo com o que dispuserem o Edital do Pregão Eletrônico n. 037/2022 e as propostas apresentadas pelas CONTRATADA(S), prevalecendo, em caso de conflito, as disposições do Edital sobre as das propostas.

CLÁUSULA VIGÉSIMA QUINTA: O presente registro decorre de adjudicação às PROMITENTE(S) CONTRATADA(S) dos objetos, cujas descrições, quantidades e especificações constam no Termo de Referência - Anexo, do Pregão Eletrônico n. 037/2022, conforme decisão do Pregoeiro do MUNICÍPIO, lavrada em Ata datada de 18/08/2022, e homologação feita pelo senhor Prefeito Municipal.

CLÁUSULA VIGÉSIMA SEXTA: Caberá ao Órgão Gerenciador do Município o gerenciamento da presente Ata de Registro de Preços nos termos da legislação vigente.

CLÁUSULA VIGÉSIMA SÉTIMA: Fica eleito o foro da Comarca deste Município, para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes da execução desta ATA, com renúncia das partes a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

CLÁUSULA VIGÉSIMA OITAVA: DO GESTOR DA ARP: Fica responsável pelo acompanhamento e fiscalização quanto à completa execução do Contrato, conforme exige o inciso XX, do art. 16 da IN n° 015/2012, do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado de Goiás, o servidor Adjunior Aparecido da Silva Filho.

Fica eleito o foro da Comarca deste Município, para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes da execução desta ATA, com renúncia das partes a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

A presente Ata de Registro de Preços, após lida e achada conforme, é assinada pelas partes.

Suely Luiz de Freitas
Gestor(a) do FMS

Assinado de forma digital por:

FAGNER HENRIQUE SANTOS RIOS

00391117173

Dados: 19/08/2022 08:58:00

MED RIOS COMERCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI
31.246.364/0001-80